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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem estetického pohybu a práci s ním v rámci hodin

dramatické výchovy. Důležitost estetického pohybu a zásadní postavení v rámci dramatické

výchovy dokladuji na odborné literatuře a kurikulárních dokumentech. V rámci jednotlivých

kapitol se věnuji pro mě stěžejním tématům týkajících se pohybu, se kterými je vhodné

pracovat v rámci hodin dramatické výchovy. Tato témata vždy dokladuji na základě teoretické

opory. Následně u každého z témat představuji možnosti práce s danou problematikou na

základě příkladů odborné literatury, či mých zkušeností z praxe. Příklady, které uvádím se

nezaměřují na konkrétní věkovou kategorii, ale jsou na základě modifikace využitelné s

jakoukoliv věkovou skupinou.

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of aesthetic movement and its use in drama in

education lessons. The importance of aesthetic movement and its fundamental position in

drama in education is declared by the professional literature and curricular documents. Within

the each chapter, I deal with key topics related to movement, which it is appropriate to work

with in drama lessons. I always document these topics on the basis of theoretical support.

Subsequently, for each of the topics, I present the possibilities of working with the issue on

the basis of examples from professional literature or my practical experience. The examples I

present do not focus on a specific age category, but can be used with any age group based on

the modification.
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Úvod

Vnímání těla a pohybu v rámci hodin dramatické výchovy vnímám jako stěžejní. Toto

tělesné vědomí si můžeme uvědomovat v klidu, ale i v pohybu. Skrz vědomou práci s tělem

dochází k jeho fyzickému i duševnímu ladění, větší tělesné vnímavosti, harmonii a v neposlední

řadě rozvoji pohybové inteligence. Estetický pohyb v hodinách dramatické výchovy není hlavní

náplní práce. Je ovšem její neodmyslitelnou součástí, která se přirozeně prolíná i s dalšími

tématy jako je například hlasová výchova. Lidské tělo je třeba ladit stejně, jako hudební

nástroj. Toho můžeme docílit vědomou prací s estetickým pohybem a pohybovým rozvojem,

během kterého má každý pohyb svůj hluboký význam. Díky tomu tělo získává specifickou

inteligenci, která nám napomáhá v různých oblastech dramatické výchovy. Můžeme díky ní

například lépe pracovat s pohybem jako takovým, uvědomit si tělo jakožto nástroj, který tvoří

hlas. Dále si při vstupu do role lépe zpřítomnit postavu, či si uvědomit svou fyzickou přítomnost

na jevišti.

Dramatická výchova je jediná z estetických výchov, jejíž přirozenou součástí jsou i

ostatní estetické výchovy. Tedy tanečně pohybová, výtvarná, hudební, literární a

audiovizuální. Cílem mé diplomové práce je vytvořit text, který může posloužit jako inspirace

pedagogům dramatické výchovy, kteří jeví zájem o větší začlenění estetického pohybu a

pohybové výchovy do jejich výuky. V rámci práce představuji různé přístupy, které nám nabízí

estetický pohyb. Tyto možnosti vždy následně aplikuji na konkrétních příkladech z mé praxe a

odborné literatury. Fakt, že estetický pohyb má své neodmyslitelné místo v rámci procesu

dramatické výchovy dokladuji na příkladech z Rámcových vzdělávacích programů pro základní

vzdělávání a základní umělecké vzdělávání. V rámci diplomové práce nenabízím všechna

témata, s kterými je možné pracovat. Nabízím pouze ty, které jsem vzhledem k rozsahu práce

chtěla zařadit a vnímala jsem je pro mě jako stěžejní. Mezi tato témata patří druhy pohybu a

jak s nimi pracovat, práce s pohybem v prostoru a jaké možnosti nabízí, jak pracovat

s pohybem a hudbou a jaké možnosti pohybového rozvoje nám přináší práce s náčiním či

rekvizitou.
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1. Pohyb v procesu dramatické výchovy

Neodmyslitelnou součástí metod dramatické výchovy jsou prvky hereckého systému a

výchovy Konstantina Sergejeviče Stanislavského. Součástí tohoto systému jsou i cvičení, která

velmi aktivně pracují s tělem jakožto základním nástrojem pro hereckou práci. Ačkoliv u žáků

zabývajících se dramatickou výchovou mluvíme spíše o hráčství než herectví, vnímání jejich

těla a toho, jak s ním pracují je stěžejní. Pokud v těle přetrvává fyzické napětí, není možné, aby

řeč přirozeně plynula. A to jak v běžném životě, tak při rolové hře v hodinách dramatické

výchovy. Proto je zásadní vždy na úvod práce uvést svalstvo do normálního stavu, kdy

nedochází ke svalovému napětí. Jednou z cest uváděnou Stanislavským je cvičení, kdy si žáci

lehnou na zem. Žáci si všímají jednotlivých svalových skupin, které postupně uvolňují.

Upozorňuje na to, že pouze při úplném uvolnění dochází k odpočinku. Dalším možným

cvičením je zaujmout takovou polohu, aby svaly, které ji zabezpečují a udržují, byly napjaty

pouze natolik, kolik je nezbytně potřeba. Ostatní svalové skupiny, které v ten moment nejsou

potřebné, by měly zůstat v naprostém klidu. Uvolňující funkci můžeme taktéž nacházet při

dynamických pohybových hrách, které se často zařazují v úvodu hodin dramatické výchovy.

Součástí systému jsou i cvičení směřující k ovládání jednotlivých svalových skupin.

Jedná se o záměrnou práci skrz izolace jednotlivých svalových skupin. Pracovat lze izolovaně s

pažemi, dolními končetinami, páteří či pánví. Vždy pracujeme tak, aby byly využity všechny

pohybové možnosti, které nám nabízí konkrétní část těla. V souvislosti s pohybem zmiňuje i

pojem přirozené ekonomiky sil. Tělesná vyspělost a harmonie pohybu, kterou disponují zvířata

je lidem nedostupná. Je ale zásadní se naučit hospodařit s energií. Tedy nevynakládat zbytečné

svalové napětí, když není potřeba. Další důležitou částí systému je rozvoj výrazivosti těla. Lidé

velmi často nedokáží pracovat a rozvíjet práci se svým pohybovým aparátem a jeho

potencionálem. Je běžnou praxí vadné držení těla či ochablé a zkrácené jednotlivé svalové

skupiny. Tyto nedostatky nám v kontextu běžného života nemusí přijít zásadní. Naopak na

jevišti jsou najednou nesnesitelné. Systematickou prací s tělem a pohybovými cvičeními,

můžeme na těchto nedostatcích v hodinách dramatické výchovy pracovat. Dovést tak žáky k

co nejaktivnějšímu vnímání těla, během jakékoliv aktivity. Stanislavský volí jako cestu pro práci

akrobacii, kterou spojuje úzce s tématem odvahy a nutností jednat bez ohledu na výsledek.

Akrobacii vnímá jako něco, co hercům v případě dramatické výchovy hráčům umožní, aby byli

na scéně hbitější a obratnější. Aby dovedli jednat v rychlém tempu a rytmu, což dokáže pouze
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tělo k tomu vedené. Což vnímám jako jeden ze zásadních důvodu, proč by měl být vědomý

pohyb a práce s tělem neodmyslitelnou a zásadní součástí hodin dramatické výchovy. V

souvislosti s výrazovostí těla uvádí i tanec. Tanec uceluje tělesný pohyb a usiluje o melodičnost

gest. Velký význam mají cvičení dolních i horních končetin, aktivní práce chodidel a prstů.

Vnímání těla je tedy v hereckém systému neodmyslitelnou součástí, a proto je jeho kultivace

a rozvoj zásadní i pro cíle dramatické výchovy (Lukavský, 1978, Svalové uvolnění, Machková,

2018, Konstantin Sergejevič Stanislavský).

Machková (2011, Pantomima a pohyb) ve své publikaci Metodika dramatické výchovy

zařazuje oddíl cvičení s názvem Pohyb a pantomima. Mluví o propojení pohybu s

představivostí, fantazií, osvojováním si prostorového cítění a rytmu, tempa, dynamiky a

rozvíjení výrazu. Pro ni se fantazie a výrazovost promítá převážně do pantomimy. Cílem

pohybových cvičení, které uvádí, je rozvíjet obrazotvornost, výrazovost a schopnost užívat

pohyb jako charakterizační prostředek. V rámci pohybových cvičení velký důraz klade na

cvičení rytmická a temporytmická, která účastníkům procesu dramatické výchovy napomáhají

v pochopení členění času obecně a zároveň jsou spojena se základními hudebními cvičeními.

Velkou roli přikládá pantomimě.

Josef Valenta (2008, Metody pantomimicko-pohybové) dělí metody a techniky


[…]


vytrhávat z dlaní. Výše zmíněné cvičení je vhodné doplnit mluveným slovem, které bude

společně v pohybem v symbióze. Pokud zvolíme pro práci mluvené slovo, nebudeme již

pracovat s hudebním doprovodem. Jako vhodný text ke cvičení bych ráda uvedla báseň Vlnky,

Ahoj, moře (Jiří Žáček, 1980, str. 12): „Vlny, vlny mořem běží, buší čelem do nábřeží. Vlny, vlny

– mokré stádo za větrem se honí rádo. Vlny, vlny kamarádky, kam běžíte? – Tam a zpátky!“

S básní a pohybem šátku můžeme pracovat skrz dynamiku. Společně s žáky můžeme zkoumat

kontrast slabě a silně. Když báseň budou říkat slabě, slabé a malé budou i vlny, které budou

tvořit šátkem. V momentě, kdy budou báseň říkat silně, síle bude odpovídat i velikost

tvořených vln. Pohyb šátku doplněný slovem mohou žáci říkat jednotlivě, ale i skupinově. Celé

cvičení můžeme také ztížit například tak, že vlny budou pomalu sílit. Pohyb v symbióze se

slovem začne slabě a postupně bude gradovat, či naopak.

Jako další bych ráda uvedla cvičení, které je vhodné provádět ve dvojicích. Cvičení má

několik cílů. Kromě posílení dolních končetin, práce v rytmu ve dvojicích, vzájemné spolupráci

a v neposlední řadě i práci se šátky. Dvojice stojí čelem k sobě a mají k dispozici jeden šátek.

Každý drží šátek za dva jeho cípy, dvojice je tedy díky uchopení šátku spojena. Žáci opět

znázorňují vlnění moře, ale tentokrát tak, že vždy jeden z dvojice přechází do dřepu. Druhý

v tento moment vzpřímeně stojí na místě a pevně drží šátek. Následně se ve dvojici vymění.

Tedy ten do stál jde do dřepu a naopak. Díky tomuto snižování šátek začne přirozeně tvořit

vlnitý pohyb. Celé cvičení můžeme ideálně opět doplnit mluveným slovem, které bude zároveň
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určovat výměny dvojice ve dřepu. Na každý verš bude připadat jeden dřep, v kterých se budou

žáci ve dvojici pravidelně střídat. Během snižování a zvyšování těžiště musí dbát žáci na lehké

uchopení šátku tak, aby během pohybu šátek nevytrhli své dvojici.

Elce Pelce Kotrmelce, Vlnky (Petr Eben, Václav Fišer, 1973, str. 25):

„Vzhůru, dolů,

vzhůru, dolů,

běží bíle

vlny spolu.

Houpy, hou,

jdou si jdou

jedna vlnka

za druhou.“

Jako poslední příklad bych ráda uvedla cvičení, které vychází z četby literární předlohy

a nabízí žákům prostor pro improvizaci s šátky. Nejprve před žáky na zem položíme velké

množství různě barevných šátků. Jako motivaci pro celé cvičení poslouží příběh o holčičce

Matyldě, která žila v jednom velmi krásném městě. Ajdar, Marjane Satrapi (2008, str. 1):

„Matyldina země, která hrála všemi barvami duhy, byla jednou z nejkrásnějších zemí na světě.

Možná tou úplně nejkrásnější.“ S žáky je vhodné si prohlédnout i ilustraci z knihy, která jim

může následně posloužit jako inspirace. Poté si každý žák vybere jeden šátek, který se mu

nejvíce líbí a najde si místo kdekoliv v prostoru v jakékoliv pozici. Když učitel pustí hudbu, žáci

se volně pohybují prostorem i se šátky, které je mohou inspirovat k jejich pohybu. V momentě,

kdy učitel hudbu zastaví, jejich úkolem je vytvořit pomocí šátků barevné město, ve kterém

bydlela Matylda. Žáci mohou tvořit jakékoliv stavby či věci, které se podle nich ve městě

nacházejí. Důležité zadání je, aby každá věc ve městě byla tvořena minimálně ze dvou šátků.

Žáci mohou vymýšlet, jak na sebe šátky napojit, jak je uchopit a vytvarovat, aby se přiblížily

jejich představě. Cvičení se tímto způsobem několikrát opakuje.
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Závěr

Jako cíl své diplomové práce jsem si stanovila představit téma estetického pohybu a

možností jeho využití v rámci hodin dramatické výchovy. Mým cílem bylo, aby text práce mohl

sloužit jako inspirace pedagogům, kteří se zajímají o estetický pohyb, ale sami s ním nemají

mnoho zkušeností. Díky tomuto představení upozornit na to, že estetický pohyb je

neodmyslitelnou součástí dramatické výchovy a neměl by být opomíjen. Jeho rozvoj a práce

s ním obohacuje žáky dramatické výchovy nejen po stránce fyzické a psychické, ale přirozeně

se prolíná i s dalšími tématy jako je práce s hlasem, pohybem na jevišti, vědomou prací

s rekvizitou či uvědoměním si těla při vstupu do role. Uváděné příklady pohybových cvičení

jsem se snažila propojovat s prací s literárním textem či texty písní. Ten pohyb přirozeně

doplňuje a je s ním v symbióze. Zároveň je pro většinu žáků dramatické výchovy práce s ním

přirozená oproti právě práci s pohybem. Na základě dokladování obsahu Rámcových

vzdělávacích programů jsem poukázala na to, že estetický pohyb má v hodinách dramatické

výchovy své zásadní a důležité místo a neměl by být tedy opomíjen.

Cíl své diplomové práce považuji za splněný. Vzhledem k rozsahu práce jsem obsáhla

všechna témata, kterým jsem se chtěla věnovat. V rámci textu nabízím mnoho odborné

literatury, která pro osoby zabývající se čistě dramatickou výchovou může být nová a zajímavá.

Zároveň v ní mohou nalézt další inspiraci pro práci s estetickým pohybem.
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