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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Příloha k protokolu o státní závěrečné zkoušce

DIPLOMANT: Petra Houšková

NÁZEV PRÁCE: Cesty rozvoje estetického pohybu žáků v rámci hodin dramatické výchovy

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Nina Martínková

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku.

Diplomní práce Petry Houškové je psána s hlubokou znalostí zvoleného tématu, a to jak v oblasti

teoretických východisek, tak žitou pedagogickou zkušeností. Ona sama je úspěšně praktikující

pedagog, kde zejména tvůrčí práce s dětmi ji řadí do popředí oboru. Diplomantka ve zvoleném

tématu prokazuje dlouhodobý a trvalý zájem.

Přístup studenta k práci na textu a práce se zdroji.

Celá diplomní práce má systematické členění a logickou vnitřní výstavbu. V úvodní kapitole Pohyb

v procesu dramatické výchovy přináší kultivovaný oborový vhled a předkládá svědectví, jak na tuto

problematiku nahlíží poměrně široké spektrum autorů, akademiků i praktiků. Ve druhé a třetí kapitole

věcně prezentuje ukotvení zvoleného tématu v kurikulárních dokumentech jak základní, tak základní

umělecké výchovy. Jsou tak připravena oborová, legislativní a teoretická východiska, která jsou

v následných pěti kapitolách přehledně rozpracována do samostatných tematických okruhů. Zejména

pak ale právě v těchto pěti kapitolách bych očekával větší oproštění se od oborových autorit a tím

pádem hojnější vklad osobní. Přesto je každá tato kapitola vhodně vybavena jednoduchými cviky a

pohybovými hrami, které ozřejmují zvolený vztah, nebo kvalitu. Práce je dobře vybavena četnými

odkazy a citacemi z bohaté zásoby zdrojů. Převahu těchto zdrojů tvoří literatura taneční výchovy.

Obsahový přínos textu.

Předkládaný text je ucelenou sondou do rozsáhlé problematiky rozvoje pohybových dovedností a

schopností žáků v rámci hodin dramatické výchovy. Zejména pak pro začínajícího pedagoga, pro

pedagoga zabývajícího se čistě dramatickou výchovou, který hledá nové zdroje inspirace, nebo pro

pedagoga který se o pohyb v rámci hodin dramatické výchovy zajímá, ale nemá s ním mnoho

osobních zkušeností, může být tato diplomní práce velkou inspirací.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta.

Text je psán čtivou formou, průběžně doplňován sdílenými praktickými zkušenostmi. Práce obsahuje

několik drobných překlepů a příliš častá slovní spojení typu, cit.: „Jako první bych ráda uvedla…“,

„Jako další bych ráda uvedla…“, „Nyní bych uvedla…“, „Nyní bych ráda uvedla…“ atp. Strana 30. by si
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podle předchozího členění zasloužila také členit důsledněji. Někde je citovaný verš uveden formou

verše, např. str. 45., 47., 48., 56., jinde je organizován do psaného textu v řádku, např. str. 52., 55.

Ani tyto drobnosti však nemohou snížit význam předkládané práce.

Naplnění záměru práce.

Diplomantce se podařilo shromáždit ucelený materiál. Máme možnost na jednom místě dohledat již

existující postupy taneční výchovy a výchovy hudebně pohybové, a není tak zapotřebí je pracně

dohledávat v rozsáhlé literatuře. Podařilo se jí systematicky představit možnosti práce s pohybem

v rámci hodin dramatické výchovy a jeho ukotvení v platných právních předpisech. Skrze praktická

cvičení a pohybové hry nabízí, jak zvolená témata uchopit. To ocení zejména začínající a nezkušení

pedagogové, kteří pracují s dětmi předškolního a mladšího školního věku.

Otázky k obhajobě:

1) Jako téma své diplomní práce jste si zvolila Cesty rozvoje estetického pohybu žáků v rámci

hodin dramatické výchovy. Co pro vás osobně znamená pojem estetický pohyb?

2) V úvodních kapitolách se zabýváte kurikulárními dokumenty. Mimo jiné zde uvádíte, cit.:

„Postavení předmětu Dramatické výchovy v základním vzdělávání se od základního

uměleckého vzdělávání zásadně liší.“ V čem spatřujete odlišnosti postavení předmětu

Dramatická výchova v základním a v základním uměleckém vzdělávání?

3) V kap. 4.1 Možnosti využití druhů pohybu v rámci hodin dramatické výchovy uvádíte 3

základní okruhy cviků – cviky na vnímání a uchopení vedeného pohybu, cviky na osvojení si

švihového pohybu a cvičení nazvané „vzdušné kreslení“. Jak docílit toho, aby žáci získáváním

technické dovednosti neztráceli spontaneitu, popř. autenticitu pohybového projevu?

4) V kap. 8 Pohyb a práce s náčiním se objevuje pojem „centrální těžiště lidského těla“. Následně

je konstatováno, že je neměnné. Z čeho usuzujete, že centrální těžiště lidského těla je

neměnné?

Předkládanou magisterskou práci Petry Houškové Cesty rozvoje estetického pohybu žáků v rámci

hodin dramatické výchovy k obhajobě doporučuji.
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